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Förord 

Antar ni utmaningen? 
 

Det är en utmaning att segla med ungdomar. Ungdomar är krävande, de är där av 
olika orsaker och med olika förväntningar. De visar tydligt sitt missnöje om de inte 
gillar aktiviteten eller situationen. De är också läraktiga, vana att snabbt ta till sig 

information och framför allt så brinner de! 

 

För att skapa de förutsättningar barn och ungdomar behöver, måste verksamheten 

präglas av trygghet, livslust, kreativitet, upptäckarglädje och tydliga förväntningar. 

 

Verksamheten skall ge ungdomarna kunskaper och grundläggande färdigheter samt 
träna dem i att ta ansvar, arbeta självständigt och i grupp. Förutom de konkreta 
färdigheter som behövs för att segla skutan ska vi också uppmärksamma 

intellektuella, sinnliga och estetiska aspekterna, de är helheten som skapar 
upplevelsen! Leken är en bra grund för all inlärning och utveckling. I mappen finns 
därför också ett helt kapitel om lek och kreativa idéer man kan förvekliga ombord och 
iland. 

 

1. Besättningen 

En förutsättning är att besättningen lär känna ungdomarna. Att använda namnlappar 
är ingen skam och alla uppskattar att bli tilltalade med sitt namn, snarare än ”kan nån 
fixa det här!?!” ”du där, kom hit och hjälp till!” Försök också att så snabbt som möjligt 

skapa en bild av vad ungdomarna kan, längtar och söker efter. Först när man har en 
bild av detta kan man skapa de rätt förutsättningarna för ungdomarnas utveckling 
ombord, både som personer och som grupp.  

 

1.1 Att få göra själv -och få göra fel. 
 
Att göra själv är ett av de mest effektiva sätt att lära sig nya saker på. Tanken är 
alltså att ungdomarna upptäcker och lär sig genom att få ta del av alla delar av livet 
ombord och lära sig av sina erfarenheter. Det är ungdomarna själva som seglar 
skutan, inte besättningen. 

 

Mycket i vårt samhälle är ”färdigtuggat”; snabbmat, halvfabrikat, tv och DVD som 
ständigt pumpar ut intryck och åsikter i färdigt format. Alla människor har ett behov 
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av att få producera själva, vara delaktiga och det är just det vi erbjuder. Upplevelsen 
av att vara delaktig. 

 

Om man vill ha ett klimat där ungdomar ges möjlighet att aktivt ta del så måste 

det också finnas en marginal för misstag. Som prentis får man göra fel. Det hör till 
besättningens viktigaste uppgifter att ha ett sådant säkerhetstänkande och 
sådana rutiner ombord att prentisarna eller eleverna fortfarande kan utföra de 
flesta uppgifter själva på ett tryggt och säkert sätt. I den här mappen hittar du ett 
särskilt kapitel om säkerheten ombord. 

  

1.1 Regler och tydlighet 

 
Detta kapitel kunde också heta regler och disciplin, men för att få bort den negativa 

klangen väljer vi att tala om tydlighet. Man behöver inte ha många reglar ombord, 
men de bör vara tydliga. Här är exempel på saker att ta ställning till och komma ihåg 
att informera om. 

 

Regel nummer 1 är att alla ombord lyder under skepparen. Det är ju också han som 
har personligt ansvar över allas säkerhet och han har anställt och har förtroende för 

besättningen. 

2. Vi följer säkerhetsreglerna. 

3.Vi samarbetar och tar tag där det behövs. 

4. Vi respekterar varandra och varandras saker. 

5. om nånting verkar fel eller går sönder så meddela direkt någon i besättningen. 

Oftast går det att laga om man gör det genast. 

 

Ombord: 

På samma sätt som ungdomarna bör respektera besättningen så bör också 

besättningen respektera ungdomarna. Alla bör få ta plats, pröva på och lyckas för att 
resan ska ha varit lyckad. 

 

Dela genast upp ansvaret mellan er och de andra vuxna ledarna. Det vanliga är att 
besättningen har ansvar för allt på däck medan de andra ledarna ansvarar för de 

social reglerna och under däck. Gruppen kommer själv överens om läggdagstider 
och ledarna reder ut konflikter och ser till så att alla mår bra. De har ansvar för 
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ungdomarna när skutan ligger förtöjd och besättningen har ansvar för ALLA ombord 
medan skutan seglar. 

 

Alla lyder besättningen på direkta order, men det är viktigt att man efteråt kan 

samtala och förklara vad som hände och varför man valde att göra på ett visst sätt. I 
stundens hetta kanske det inte finns plats för förklaringar och diskussioner, men att 
göra det efteråt kan reda ut oklarheter och besvara frågor. Det gäller såväl ungdomar 
som vuxna. 

 

Ett enkelt sätt att visa respekt och få arbetet ombord att löpa bättre är att inte ropa till 

varandra. Märker ungdomarna att besättningen ropar med varandra och domderar så 
kommer de att ta efter samma jargong. Det blir lätt en väldig stressad stämning där 
alla tror att allt måste hända fortfort och då ökar risken för att någon gör nåt förhastat 
och saker och ting går på tok. 

 

Rikta dig till en person om du vill ha nånting gjort. Det är mycket tydligare att säga 
”Kan du koka kaffe?” än att hojta ”Blir det nåt kaffe snart?” rätt ut i luften. Du slipper 
antagligen besvikelsen över att jobbet inte blir gjort och folk slipper skruva på sig och 

undrar vems tur det månne är att koka kaffe. 

 

 I land:   

Alla som går iland från skutan representerar skutan. Det kan vara viktigt att förklara 

det för ungdomarna så att de beter sig artigt mot ortsbor och andra som rör sig i 
skärgården. När ni kommer till en ny plats, ta en kort samling innan ni släpper iland 

gruppen.  

 

Ta upp frågor som: 

 * Bor det folk här? Ja, då går vi inte precis över deras gårdsplan. Ungdomar från 
staden som är vana vid häckar och staket runt tomterna, kan bete sig som om hela 
skärgården är ett stort museum och går och kikar genom fönstren på  

alla röda stugor de ser. 

 

 * Respektera ortsbefolkningen, hälsa artigt och fråga dem gärna om deras hemort. 
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 * Häckar det fåglar just nu. Be ungdomarna att se upp var de sätter fötterna och att 
inte ofreda fåglarna som häckar. Eventuellt kan man behöva påminna om mygg, 
fästingar och ormar också, men inte så att man sätter skräck i folk. 

 

* Alla som går i land representerar skutan. Utnyttja ungdomarna! Ungdomarna är 
duktiga på att prata med folk och göra reklam. Berätta lite om skutan så att de kan 
svara på frågor av nyfikna beundrare. 

 

 * Eftersom vi gärna vill besöka en bra hamn flere gånger så är det viktigt att alltid 
lämna snyggt efter sig. Ha som rutin att någon i besättningen kollar de allmänna 

utrymmena, stranden och bastun innan ni kastar loss. Det straffar er skuta och alla 
andra skutor som vill besöka hamnen. 

 

1.3 Hur ska man sysselsätta alla?   

Vaktsystem 
 

Det traditionella och enklaste systemet att fördela sysslorna ombord är naturligtvis att 
ha vaktschema. Beroende på gruppens storlek så är oftast tre eller fyra grupper 
lagom. De kan tex. vara: Navigation, däck, byssa. Eller däck, byssa, frivakt, vilket är 
vanligast om man seglar över natten också. På lägerskolor och dagsturer 

rekommenderar jag att skippa frivakten, det blir ändå en hel del pauser under dagen i 
varje fall. I annat fall är det bra att ha uppgifter som frivakten kan syssla med. 
Ungdomar vill gärna göra saker och får det inte utmaningar att anta så sysselsätter 

de sig gärna själva, inte alltid med önskvärda aktiviteter.. 

 

Det underlättar om ledaren hjälper till med gruppindelningen. Det är något de gärna 
kan göra på förhand. Att låta ungdomarna själva dela in grupperna är inte alltid en 
lyckad idé, då det oftast finns någon som hamnar utanför eller de mest dominanta 

styr och ställer som de vill ha det. Däremot kan man be gruppen att själva utse de 2-
3 personer som de vill att ska sköta gruppindelningen. Jag brukar säga ”välj de tre ni 
tror att känner de flesta av er bäst”. Dessa utnämnda personer får sedan arbetsro 15 

min och brukar finna en gruppindelning som alla kan acceptera. De har ju så att säga 
fått mandat av hela gruppen att bestämma. 

 

Detta kapitel kommer att beskriva hur man kan fördela arbetet i vakterna och vad 
man kan sysselsätta ungdomarna med under seglingens gång. Se det som idéer och 

hjälp, naturligtvis är det mesta man gör ombord beroende av väder och vind. 
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 Exempel på vaktschema med fyra vakter: 

 

Vakten I  Lena, Erika, Johan, Retu 

Vakten II Peter, Emil, Johanna, Sofia 

Vakten III Anders, Mikael, Henrik, Anna 

Vakten IV  Jenny, Tea, Reima, Lisa 

 

 Måndag  Tisdag Onsdag  

tid I  II III IV I  II III IV I  II III IV  

 
08-12 B N F S S B N F  F S B N 

12-15 N F S B B N F S  S B N F 

15-18 F S B N N F S B  B N F S  

18-22 S B N F F S B N  N F S B 

 
B= Byssa,  N=Navigation,  S= Segling/Däck,  F=Frivakt 

   

Byssavakten 

De självklara uppgifterna: Diska och laga mat. Låt eleverna hjälpa till med 
matlagningen i så stor mån som möjligt. Eftersom besättningen har ansvaret på däck 

så är det bra om en annan vuxen kan åta sig att övervaka matlagningen. Bestäm 
gärna vem i besättningen som tar han om handledningen och denne tar med sig 
ledaren till byssan och går igenom alla funktioner. 

 

Saker som kan vara bra att tipsa om: 

* Hur man sätter på spisen, ugnen och fläkten. 

* Var finns närmaste släckare/brandfilt? Ett stort locka kan vara bra att ha bredvid när 
man steker.. 

* Man behöver ha ”skvimpmån” i kastrullerna ifall det kommer svall eller börjar luta 

* Hur man kokar kaffe 

* Hur man diskar. Sött eller saltvatten? Finns det varmvatten? Går gråvattnet i tankar 
som lätt fylls? 
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* Sjöstuvning och vikten av att torka disken och ställa in den i skåpen. 

* Hur man stuvar i kylen och var får resten av maten plats? 

* Sophantering. Vad göra med matrester, förpackningar och konservburkar? 
Föredömliga lösningar!! 

* Måltiderna. Det tar längre tid att laga mat för 25 per än vad det tar för 5. Om 
dessutom ovana ungdomar står för kockandet gäller det att börja i tid! 

 

 Även om maten är halvfabrikat finns det en hel del  att sysselsätta sig med i 

byssan: 

* Diska. Hit hör också att torka disken och plocka in den i skåpen. 

* Hålla rent. Torka av bord och arbetsbänkar och ställa undan det som inte används 

för stunden. 

* Duka 

* Laga sallad. 

* Sophantering.   

* Allmän ordning under däck brukar också falla på byssavakten. Sopa golven om det 

behövs, annars släpas all sand upp i kojerna. Toaletterna bör städas varje dag och 
kolla så att det finns handdukar, toalettpapper osv. Enklast fördelas dessa uppgifter 
genom att man bestämmer att tex frukostvakten alltid har toalettstädningen. 

 

Navigationsvakten 

 

Navigationsvakten får och ska hålla sig i aktern.  

 

De andra grupperna bör ge arbetsro till dem som styr och navigerar, gör detta klart 
från början så slipper ni irritation och osäkerhet senare. Någon i besättningen, oftast 
den som är på vakt själv, handleder och övervakar. 

 

Låt eleverna stå till rors, de klara det! Det tar några minuter innan det går stadigt, 
men bjud på det, så bråttom är det inte! Ingen får störa rorsman och han tar order av 

skepparen eller den i besättningen som navigerar just då. Gör detta klart från början. 
Naturligtvis tar besättningen över ifall något går på tok, vid mycket svåra passager 

eller manöver. Ha som rutin att rorsman upprepar sina order, ibland händer det att 
besättningen inte säger vad man menar och då hör man det när orden upprepas. 
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Dessutom försvinner en hel del missförstånd och man kan vara säker på att rorsman 
uppfattat situationen.  

 

En annan rutin är att ingen får lämna över rodret utan att försäkra sig om att nya 

rorsman vet vart han ska styra. Det är en väldigt bra övning i samarbete och ansvar 
att kunna förklara för någon annan. 

 

De övriga i gruppen sköter navigationen och byter av rorsman. Ha alltid sjökortet 
framme så att eleverna kan följa med rutten. Visa dem var kompassen finns, kort om 
hur den fungerar. 0 är noll och norrut, inte o som ost… 

 

Jag listar här saker som man kan gå igenom med navi gationsgruppen.  Man 

hinner inte med allt och definitivt inte med allt på ett pass eller en dag och det är inte 
heller ett självändamål. 

 

 * Visa utrustningen. Sjökort, kompass, passare, GPS, plotter, VHF, ekolod, logg, 
radar och den säkerhetsutrustning ni har ombord. Visa också den riktiga loggboken 
där varje segling fylls i. 

* Gå igenom det enklaste på sjökortet så att gruppen kan börja arbeta: farleder, er 

position och riktning, följande sjömärken som ni kommer att se. 

* Ha gärna en sämre kikare som ungdomarna får använda. Låt dem hitta 
sjömärkena, följa med rutten och bestämma position. Ha en egen kikare som bara 
besättningen använder så slipper ni frustrationen då ni behöver den och någon på  

fördäck bongar fåglar.. 

* Väderstrecken på sjökortet och kompassen. 

* Remmarnas färger och ljus. 

* Sjömärken och tecken i sjökortet. Fyrar, höjdskillnader, grynnor, broar.. Ta först och 
främst upp dem ni passerar de är lättast att minnas! 

* Maskinrummet. Berätta kort om tex. vad ni kollar varje dag innan start, visa vad mer 
som finns. T.ex. värme, propelleraxel, generator, släckning osv.. Jättespännande för 

många ungdomar! 

* kompasskurs och mer navigation på ungdomarnas nivå. 

* Sjövägsreglerna. I all sin enkelhet, tex. vikten av att visa andra fartyg hur man vill 
mötas.. 
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*väder & vind. Ha gärna en loggbok för ungdomarna. Den kan föras av 
navigationsgruppen som fyller i vad som händer under deras vakt. Där fyller de i, 
vindriktning, väder, manöver, fart och annat som kan vara intressant. Att skriva upp 
är ett bra sätt att lära sig iaktta vad som händer runt en. 

 

Däcksvakten 

Däcksvakten handleds också av besättningen. De knyter loss seglen, sätter dem, 
manövrerar dem, tar ner och packar. Dessutom håller de rent på däck, kolar alla rep 

och nattar däck på kvällen. 

 

Sysslor: 

* Lära sig namnen på alla segel, fortsätt senare med vad delarna på ett segel heter 

(tex. horn, lik) och vad repen som går till seglet heter. 

* Det är inte så viktigt att alla ungdomar lär sig rabbla namnen på repen. Däremot är 

det viktigt att lära dem tex. principer: 

- ”titta upp så du ser vart ditt rep går och om det fastnar” 

- Vitsen med att kojla alla rep likadant och hur man fäster dem 

-  Att man måste släppa på ett rep för att dra i ett annat. Man samarbetar med  

någon annan. Ex skoten på förseglen, nedhal-fall osv. 

- Lär ungdomarna säkerhetstänkande från början. Hur lägger jag ett avhåll när det 

blir tungt, att hålla fötterna på däck när jag drar. Ha ca ½m mellan händerna och 
nageln när man jobbar kan också vara riktgivande. 

* Knopar. Det är en konst att kunna slå knopar, men minst lika viktigt är att veta hur 
man använder varje knop. Hur man fäster ett rep på en nagel, en pollare, en fender, 

skarvar och gör en fast ögla hör till grunderna. Så klart tycker ungdomarna också att 
någon trixig knop som smugglarstek eller tjyvknop är kul. Jag brukar be dem slå fyra 
knopar och visa vad man använder dem till innan jag visar några trix, det brukar få 
fart på inlärningen och de hjälper varandra till hela gruppen kan sina fyra knopar. 

* Reparbeten är roligt och kan bli ett trevligt minne. Välj att göra en nyckelring, ett 
bälte, en liten sjömanssäck, valknop eller apnäve till en kastlina. Ta inte i för mycket, 
det är inte kul att ta halvfärdiga arbeten med sig hem! 

 

 Frivakten och annat kul  

 * Kvällsprogram  kan planeras av frivakten. Varje grupp kan ta var sin kväll eller 
hitta på nåt kul till varje kväll. 
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 * Dagbok . Be eleverna skriva dagbok. För att underlätta kan man be dem att varje 
dag skriva ner tex: vad var det bästa på dagen, det sämsta på dagen. Ett synminne, 

ett hörselminne, känselminne, smakminne och ett doftminne. Någonting nytt de lärt 
sig, något snällt som någon annan gjort, och nånting som man själv gjort som var 
duktigt eller snällt. Detta är nånting som ledaren kan uppmuntra och övervaka. 

 

 * Frivakten är också alltid standby . Det innebär att de bör hugga tag när det behövs, 

tex. vid större manövreringar o. segelsättningar. 

 

* Underhållsarbete . Genom att pyssla om skutan kommer ungdomarna att lära 
känna henne som sin egen. Nånting du själv har lagt din hand vid bryr du dig om och 
genom att låta ungdomar ta del av underhållsarbetet blir de en del av skutans ”själ”. 
Dessutom är det oerhört lärorikt att få lära känna materialen som håller ihop hela 
skutan. 

 

 * Bonga fåglar. Anskaffa en fågelbok och uppmuntra eleverna. Vem hittar flest 
arter? 

* Lära sig något om platsen dit ni är på väg , som de sedan kan berätta för gruppen 
när ni kommer fram. Många platser har gratis broschyrer, samla dem i en mapp och 

låt ungdomarna eller ledarna lära sig mer. 

* Hissa och hala flaggan  är också sysslor som kan skötas av ungdomarna. Att man 

tar ner flaggan kan vara en signal för att nu ska det vara lugnt i hamnen.  

* MOB-övningar  är oftast givande och nånting som ungdomarna minns och lär sig 
av. Gör dem med alla grupperna på däck, så att ingen missar det roliga. Övningarna 
kan göras på många olika sätt, mer om det finns att lära i avsnittet om säkerhet. 

 

1.4 Säkerhet på segelfartyg 
 
Säkerhetsföreskrifter vid avfärd  
Gå igenom åtminstone dessa punkter, vid behov flere ! 

1. presentation av besättningen; 

2. genomgång av fartygets alarmsystem och de olika alarmens betydelse; 

3. instruktioner i användning av flytvästar och annan räddningsutrustning; 

4. fartygets samlings-/ räddningsstation; 
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5. genomgång av brandsläckningsutrustning som kan användas av personer 
ombord samt föreskrifter för rökning och uppgörande av eld ombord;  

6. användning av personlig skyddsutrustning och regler för klättring i riggen; 

7. nödutgångar, rutter och luckor och deras funktion, brandspjällens och 

handeldsläckarnas användning, stängning av dörrar och luckor samt 
säkerhetsmärkningar och meddelanden; samt 

8. uppgifter om övriga åtgärder som absolut krävs vid nödsituationer, tex. 
tömningspumpar. 

 

(Ovanstående 8 punkter är ett utdrag ur traditionsfartygs-lagsförslaget som kan 
uppdateras då den slutliga lagen träder i kraft. Texten är fritt översatt till svenska.) 

 

Räddnings– och säkerhets övningar 

Här följer en kort repetition om räddnings-, säkerhets-, brandsläcknings- m.m. 
utrustning och rutiner. Besättningen kan utgående från dessa förslag planera 
säkerhetsövningar, som kan hållas under seglatsen i form av övningspass.  

Om du är ungdomsseglare ombord och är intresserad av ämnet kan du fråga 
fartygets befäl om litteratur i ämnet. Vintertid ordnar olika organisationer kurser, bl.a. 

däcksmans-, första hjälp-, brand- och räddnings kurser. Besättningen kan berätta 
mera. Du kan också se www.skutforening.org eller  www.purjelaivasto.fi 

Övning ger färdighet !  Learning by doing ! 

Observera !  
  

Övningarna 1-7 rekommenderas för yngre ungdomsseglare och lägerskolseglatser. 

 
Övningarna 8-16 rekommenderas för erfarna äldre ungdomar som jobbar som 
anställda eller frivillig besättning eller som ”vaktchefer” på skolningsseglatser.  
 
Ansvaret för tillämpandet av dessa förslag på övningar ligger hos fartygets 

besättning.  

 

Personlig räddningsutrustning 

Flytvästar och seglingsvästar Ombord på varje fartyg och båt skall det finnas minst 

det antal flytvästar som det finns personer ombord. Finns det barn ombord skall det 
finnas tillräckligt med lämpliga barnflytvästar. 
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På vissa skutor finns det också s.k. seglingsvästar som är bekvämare än riktiga 
flytvästar att ha på sig när man seglar. Men vid en riktig olycka skall man klä på sig 
en riktig flytväst som har en krage som håller huvudet ovanför vattenytan.   

 

På vårt fartyg gäller följande regler om användning av flytväst på lägerskol- och 
ungdomsseglatser (Skepparen fyller i):  

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
________________________________________ 

 

ÖVNING 1  
Flytvästarnas och seglingsvästarnas placering och påklädning. 
 

ÖVNING 2  
Hypotermi. Hypotermi betyder att kroppen kyls ned, t.ex. när man hamnar i vattnet. 
Kroppen bedövas, man orkar inte röra på sig eller t.ex. simma och klättra upp i en båt 

utan hjälp. Patienten blir dåsig eller råddig. Förr eller senare leder hypotermi till 
döden ifall personen inte fås ur vattnet. Sök information om hur länge man klarar sig i 

kallt vatten. Se t.ex. www.fimr.fi (Havsforskningsinstitutet) eller fartygsbiblioteket. 
Vad är vattnets temperatur ? 
Hur länge klarar sig en människa utan räddningsdräkt i vattnet vid den här 

temperaturen ? 

 

ÖVNING 3  
Första hjälpen vid hypotermi. Vad får man göra, vad får man absolut inte göra ? 
 

ÖVNING 4 
Prova simma med flytväst och kläder på, flyt i fosterställning och i grupp, öva att lyfta 

en ”medvetslös” person ur vattnet ombord. 

 

Fartygets räddningsutrustning 

 Livbojar. Om en person faller över bord skall man så snabbt som möjligt kasta en 
livboj. Är det natt skall man kasta en livboj med ljus så att man senare hittar 
personen. Det finns också livbojar med rök. Om personen i vattnet är nära fartyget 
kan man kasta en livboj med lina, så att man kan dra personen närmare fartyget. 
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ÖVNING 5  
Gå igenom livbojarnas placering ombord 

MOB = Man Over Board När en person ramlar i vattnet bör man agera enligt 

följande: 

1.   Ropa ”MAN ÖVER BORD” (På finska: ”MIES YLI LAIDAN” Engelska ”MAN 
OVER BOARD”) för att göra alla andra uppmärksammade på att någon fallit över 
bord. 

2.   Omedelbart kasta en livboj åt den nödställde. Om fartyget har rört sig bort från 
den nödställde så kastar man ändå en livboj som den nödställde kan simma fram till. 

Det är också lättare att finna en nödställd tack vare den synliga livbojen.  

3.   Håller utkik efter den nödställde. Visar med hela handen och armen riktningen till 
den nödställde så att besättningen kan styra fartyget rätt.   

 

ÖVNING 6  
MOB-övning i hamn. Gå igenom hur man på den här skutan har förberett sig för att 
lyfta en person ur vattnet.  

Livflottar Livflottarna finns för den situation att man måste överge fartyget på grund 
av att det håller på att sjunka eller t.ex. brinner. På segelskutor finns det vanligtvis 1-
5 flottar som tillsammans har kapacitet för alla ombordvarande.  

 

Livflottarna förlänger betydligt chansen att hålla sig i liv, jämfört med att ligga i 
vattnet.  

Vissa fartyg som trafikerar inomskärs har lov att endast ha s.k. styroxflottar  

(orange-röda till färgen). Vid en olycka kan man människorna hålla fast i repen som 
hänger på flottens sida och på det sättet hålls gruppen samlad tills hjälpen kommer. 

Ifall man är nära land kan man också prova simma i grupp, med flottens hjälp, iland.   

 

ÖVNING 7  
Gå igenom hur en livflotte sjösätts och hur man klättar ombord i den.  

 

ÖVRIG RÄDDNINGSUTRUSTNING som besättningen i regel har hand om 

 

Pyroteknisk utrustning ombord: 

Nödraketer används för att visa att man är i sjönöd. 
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Röksignaler används dagtid för att visa att man är i sjönöd och för att vägleda 
räddarna då de närmar sig. 

Handbloss  används för att visa att man är i sjönöd och för att vägleda räddarna då 

de närmar sig. 

 

ÖVNING 8  
Gå igenom den pyrotekniska utrustningens placering ombord.  
Läs användarinstruktionerna.  

Vilka faror är förknippade med de olika pyrotekniska hjälpmedlen ?  

Epirb  Emergency Position Indicating Radio Beacon –  

på svenska radiosändare som anger den nödställdes position. 
Epirben aktiveras antingen så att man sätter igång den eller så aktiveras den 
automatiskt om den hamnar i vattnet. När den aktiveras börjar den skicka en 
radiosignal (i vilka ingår uppgifter om fartyget). Satelliterna som tar emot 
nödmeddelandet pejlar epirbens position, dvs räknar ut var den finns och skickar 

nödmeddelandet samt positionen vidare till sjöräddningen. 

SART Search And Rescue Transponder.  
En radiosändare som skickar en radiosignal som syns som ett särskilt större eko på 
andra fartygs radare.  

VHF Very High Frequency.  

Fartygsradio med vilken man kan kontakta andra fartyg, sjöbevakningen, hamnar 
eller använda internt, t.ex. vid förtöjning. Kanal 16 är nöd- och anropskanal.  

DSC Digital Selective Calling  

är en tilläggsdel till VHF:en som man kan skicka nödmeddelanden med (genom 
enbart en knapptryckning) eller tala med andra fartyg med hjälp av MMSI-numret (ett 
slags fartygets ”telefonnummer”). 

 

ÖVNING 9 

Bekanta er med Epirbens, Sartens, Vhf/dsc apparatens placering och funktion.  

 

ÖVRIG SÄKERHETSUTRUSTNING 

 

Brand- och tömningspumpar  

ÖVNING 10  
Öva hur brand- och tömningspumparna (och eventuell nödbrandpump eller 

motorbrandspruta) startas. Spola däcket. Checka alla brandposters och slangars och 
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munstyckens placering. Hur skall ventilerna (”kranarna”) svängas för att tömma 
fartyget på vatten eller för att få tryck i brandslangen ?  

 

Handeldsläckare 

ÖVNING 11  
Gå igenom handeldsläckarnas placering. Gå igenom de olika klasserna som 
fartygets släckare har och till vilket slag av bränder de lämpar sig. 

Brandfilt En brandfilt är lämplig att använda t.ex. för att släcka elden i stekpannan 
eller kastrullen. Eld i stekpanna eller kastrull kan också släckas med ett lock.  

 

ÖVNING 12  
Gå igenom brandfiltarnas placering. Torrövning. Man kan också öva släcka en liten 

brasa på stranden med filten (fast då blir den ju smutsig). Fundera varför det är viktigt 
att fläkten och spiskåpan rengörs regelbundet ? 

 

Maskinrums-släckningssystem 

ÖVNING 13  
Ifall fartyget har CO2 eller vattendimma släckningssystem i maskinrummet kan man 
bekanta sig med det. Hur vet man i maskinrummet att släckningssystemet har utlösts 

eller kommer att utlösas. 

 

Gasalarm 

På fartyg med gas-spis och ugn finns alltid ett gas-alarm. Alarmet är placerat i köket 

under spisen eller ungnen. Gas är tyngre än luft och sjunker ner i fartygets pils. Om 
gas-systemet läcker kan det samlas gas i pilsen som sedan kan antändas (t.ex. av 
någon elektrisk apparat) varvid fartyget ofta börjar brinna explosionsartat. 

 

ÖVNING 14  

Gå igenom gasalarmets placering och hur man fungerar vid alarm (öva evakuering). 

 

ÖVRIG SÄKERHET 

 

På ett segelfartyg bör man ta särskild hänsyn till följande risker och faro-situationer.  

Bekanta Er tillsammans med besättningen ombord med dessa. 
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Förtöjningar:  

o Risk att komma i kläm med hand eller fingrar på pollare 

o Risk att trassla in foten i ett tross-kojl som löper ut 

o Felaktig klädsel, t.ex. långa halsdukar 

 

Segling 

o Brända handflator vid hantering av tex. fall eller skot 

o Fel fall kastas loss - och nånting ramlar ner.... Hur har man på detta fartyg märkt ut     
fall som inte får röras. 

o ”Försegelskot rodeo”. Skoten alltid via knap eller annat vid hårt väder. 

o När använder man lås och när använder man inte ? (På detta fartyg.) 

·  

Maskin 

o Rörliga delar i maskinrummet som man måste akta sig för 

o Heta delar i maskinrummet 

o Felaktig klädsel, halsdukar och snören (många anoraker har olika slags snören 
som hänger på sidorna och kan fastna i rörliga delar) 

 

Göra klart under däck och på däck. Före avfärd kollar man igenom hela fartyget. 
Personlig utrustning, proviant i förrådet, i kylskåpet osv. stuvas (packas om) så att de 
inte rör på sig om fartyget skulle kränga (luta) mycket eller rulla (gunga) ordentligt.  

 

Heta vätskor i byssan  

Heta vätskor t.ex. varm soppa eller tevatten i kastrullen kan vara MYCKET farliga om 
fartyget gungar eller plötsligt kränger (t.ex. vid möte med något stort fartyg). Om 
kastrullen inte är fastsatt kan den välta och SVÅRT BRÄNNA dem som står nära. 

Första hjälpen vid brännskada är att omedelbart och under lång tid skölja dom 

brända kroppsdelarna under RIKLIGT MED KALLT VATTEN.  

  

Första hjälp utrustning 
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ÖVNING 15  
Gå tillsammans med besättningen igenom vad det betyder att göra sjöklart, varför 
man gör det och varför man skall göra det INNAN man kastar loss. 

·  

Klättringsteknik och säkerhetsselar  
 
ÖVNING 16 
Öva rätt klättringsteknik (Fötterna på vevlingarna, händerna på vanterna m.m.). 
Klä på säkerhetssele eller klättringssele (godkänd för yrkesbruk) och repetera var 
man kan kroka fast den. Vilka regler gäller på det här fartyget för klättring i rigg och 

på bogsprötet ? (Skepparen  fyller i): 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

ÖVNING 17  

Gå igenom första-hjälp utrustningens placering ombord. Vem i befälet har ansvar för 
första-hjälpen och skeppsapoteket ? Vilka andra ombord (bland elever, passagerare, 
föräldrar) har första hjälp eller mera omfattande färdigheter ?   

 

 (skepparen fyller i): 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
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1.5 ”Off season” 

 

Hur ska vi hålla kvar ungdomarna i verksamheten runt skutan också mellan 

seglatserna? Det finns ganska mycket som ungdomarna klarar av bara man ger dem 
chansen och tydliga instruktioner. 

 

* Regelbundna träffar . Träffas också på vintern, tex. en kväll i månaden. Ha ett 
tema varje gång, lär er, knopar, I:a hjälp, reparbeten, segelsömnad, brandövningar, 
sjösäkerhetsövningar, underhåll. Och passa på att utöka ert bibliotek med nya 

sånger eller lekar. Titta på fotografier och lägg dem i album eller gör ett galleri på 
Internet. Någon av ungdomarna kan kanske hjälper att med hemsidan och 

uppdateringar. Besök sjöfartsmuseet eller varför inte någon annan skuta. Låt 
ungdomarna själv komma med idéer. 

Dessutom är det bra att fundera över finansiering tillsammans med ungdomarna. Vad 
kan de själva göra för att få ner kostnaderna på sina ungdomsseglingar? 

 

*Talkodagar . En stor del av underhållet kan göras på talkodagar. Om man 
förbereder väl så flyter arbetet på och man får mycket gjort. Dessutom kan 

talkodagarna vara ett bra sätt att synas på! 

 

- Bestäm datum i god tid och skicka ut inbjudningar. Kanske man kan annonsera 
gratis i lokaltidningen i någon spalt. Annars har ni ju den egna hemsidan och så har 
ni väl tagit ungdomarnas mailadresser efter senaste seglingen? Glöm inte bort de 

som seglade förra sommaren, de kanske nappar och gör ett återbesök. 

 

Man kan också ta kontakt direkt med en skolklass som senare är på väg på 

lägerskola eller en scoutgrupp som kommer att segla med ombord. 

 

- Ha en arbetsledare. Bestäm på förhand vad ni vill ha gjort och ungefär hur många 
ni kan sysselsätta. Ha en arbetsledare som tar emot folk, hälsar och sätter dem i 
arbete. De andra kan leda arbetet i olika grupper eller jobba med sådant som ni inte 

vill överlåta helt till talkoarbetare. Se till att ni har tillräckligt med arbete planerat och 
att allt material finns på plats. Det är inte kul att ställa upp på talka och sen känna att 
man inte behövs. 
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- TA HAND OM ERA TALKOARBETARE! Bjud på soppa eller kaffe och bulle.  

 Ta emot dem när de kommer och säg tack och hej när de går. Talka är ett sätt att 
umgås och ska få vara trevligt också!! Under vintern kan ni ordna en talkofest om det 

inte finns tillfälle till det i samband med talkoarbetet. Ett annat sätt att tacka sitt 
talkogäng är att låta dem komma med en dag ombord, t.ex. om skutan ska flyttas 
utan gäster någon gång, eller en kvällstur. Sånt är alltid uppskattat! 

 

- Glöm inte att ta namn, e-post och telefonnummer till alla som dyker upp så att ni 

kan bjuda dem på segling eller ringa dem på nytt. Lär känna dem lite, de sitter alla på 
olika specialkunskaper och goda kontakter som ni säkert kan utnyttja. Och visst är 
det så att det är människorna runt skutan som bryr sig och lägger ner tid och arbete 

som bildar skutans själ. En skuta utan människor lever inte länge. 
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2. Till Gästerna 

2.1 Infobrev, förälder 

 

Bästa förälder! 

  

Nu är ert barn snart på väg på seglats, här kommer lite information om vad som 

händer ombord på fartyget när ni vinkat av dem. 

 

Själva fartyget heter ”Båten” och är byggt 1999 på Algots varv i Mariehamn. Hon är 
en 28m lång 2-mastad skonare som tidigare varit lastfartyg, med trälast till Tallin. 
Numera är ”Båten” i skeppsföreningens ägo och seglar främst med ungdomar. 

 

”Båtens” lastrum är inrett med 23 kojer, stor byssa, mäss och en toalett. I 
akterkajutan finns ytterligare 3 kojer där besättningen bor.  

 

Ombord på ”Båten” finns all nödvändig navigationsutrustning samt utrustning för 

brand- och sjösäkerhet. Besättningen har kunskap och utbildning och ansvarar för 
säkerheten ombord. 

 

Programmet ombord 

Alla ombord delas in i grupper, sk vakter. Varje vakt har sitt ansvarsområde och 
vakterna cirkulerar så att alla i tur och ordning får ta del av både disk och matlagning 
samt segling och navigation. Det finns många arbetsuppgifter ombord och alla får 

hjälpa till och lära sig.  

 

Besättningen övervakar och handleder all navigation och segelmanöver. 

Ungdomarna får lära sig rephantering, seglens namn och funktion,  navigation,  
knopar osv. Några sjömanshistorier brukar också slinka med. Dessutom är 

matlagningen, det gemensamma kvällsprogrammet och skärgården i sig ingredienser 
till en unik upplevelse som man alltid minns länge efteråt! 

Under däck är det läraren som har ansvar och en vuxen övervakar matlagningen. 
Förutom mat och disk ingår självfallet allmän ordning och städning. När man seglar 

är det viktigt att saker är undanstuvade och inte ramla omkring och kan skada någon 
eller gå sönder. Borden ska torkas och toaletten städas varje morgon. Det är på vars 
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och ens ansvar att hålla ordning på sina egna saker. Annars blir det fort stökigt då vi 
lever många på en liten yta. Det är ju trevligast för alla! 

 

Ibland är vädret gynnsamt och det händer inte så mycket under seglingen. Då är 

roligt att ha med några fågelböcker och en kikare och tävla i vem som fångar flest 
fågelarter på en kvart, tex. Sångböcker är också trevligt att ha med, kanske eleverna 
själva kan printta ut någon favoritsång? 

Ofta skriver eleverna dagbok och fotograferar. Vi gör väderobservationer och följer 

också väderutsikterna för att veta hur vi ska förtöja för natten.  

 

På kvällarna är det ”fritt” program, dvs. det är upp till gruppen vad de orkar med och 
såklart beroende på hur hamnen ser ut. Besättningen är ledig, men finns ombord för 
frågor, men det är läraren som ansvarar för eleverna då de går iland, simmar osv. 
Ibland finns möjlighet till bastu och dopp för den som vågar. Kanske det finns någon 
sevärdhet i land, ett berg att bestiga eller så utforskar vi strändernas natur och lär 
oss att ro. 

 

Vänd er till ledaren med era frågor och se till att ni har dennes telefonnummer 
antecknat om ni behöver få tag i gruppen. Det är också möjligt att vända sig till oss 

för ytterligare frågor. Med det här brevet skickar vi också en utrustningslista och lite 
annan information om ”båten” så att ni lättare kan planera och utrusta er för resan. 

Vi ser framemot en seglats och ett äventyr tillsammans med era ungdomar! 

 

Väl mött på kajen! 
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2.2 Maten 

Ombord är det eleverna som ansvarar för matlagningen. Lite praktik i enkel 
matlagning och hushåll. En vuxen handleder och övervakar. 

Vi arbetar i samma vakt under hela resan och vakterna turas om med kökssysslorna.  

Byssavakten ansvarar för att måltiden är: 

  

a) komplett. Ha som grundregel att servera grönsaker till varje måltid.   

b) varm om det är varm mat  

c) aptitlig  

d) tillräckligt mycket.  

 

Hur mina klasskamrater mår kan vara mitt ansvar – och min glädje.  

Sen ska ju bordet dukas av och torkas av. Det blir alltid disk - glas, bestick, kastruller. 
Vi tänker på miljön; diskar med miljövänligt diskmedel och använder inte 

engångskärl. Besättningen berättar om man ska diska i havsvatten eller sötvatten. 
Diska inte under rinnande vatten! När sötvattnet är slut så är det slut, det finns bara 
en viss mängd ombord. 

 

Ungefärliga mattider 

08.00  Frukost 

11.30  Lunch 

14.00 Mellanmål/Kaffe 

17.30 Middag 

21.00 Kvällsmål 

 

Frukost   

Te, kaffe och saft el juice. Smörgåsar med pålägg. Yoghurt och müsli eller gröt. 

 

Lunch  

Lunchen tillreds under gång och därför är t.ex. en tallrik soppa med goda smörgåsar 
till enkelt och bra. Två sorters bröd, rejäl grovlimpa  och knäckebröd. Två sorters 

pålägg att välja på. Ost och skinka t.ex. och nån grönsak att lägga ovanpå. Till 
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soppan kan det finnas en skål med hackad persilja att strö över. På det här sättet får 
vi en näringsriktig måltid, aptitlig och mättande. Varmkorv med näringsfattiga 
korvbröd är ingen mat för hungriga seglare. 

 

Mellanmål  

Till mellanmål är det gott med saft och bullar. Skålar med äpplen och bananer bör stå 
framme. En skål med råa morötter i stavar att knapra på går fort åt. Glöm inte färsk 
kaffe till besättningen! De ska hållas på gott humör de med, och lärarna brukar också 

vilja ha en kopp.   

 

Middagen  

Middagen bör serveras rykande varm. T. ex. en klassisk spaghettin med köttfärssås. 

Köttfärssåsen kan lagas på förhand så den är bara att värma. Men man får ju lära sig 
koka pasta, vilket inte är helt lätt till 20 personer om den inte ska bli klistrig. Och så 
ska det förstås skäras en sallad till. Riven ost i två skålar på bordet att strö över. 

Ketchup vill alla ha. Bordet ska dukas. Servetter förhöjer  trevnaden. 

 

Andra kvällen har vi kanske en gryta som lagats i förväg och frysts så den håller sig 
två dar. Ris eller kokt potatis till och en rejäl sallad förstås, eller andra grönsaker. 

Vem handlar nu allt detta? Vem lagar köttfärssåsen? Vem gör grytan och fryser den? 
Kan några baka bullar?   

 

Praxisen är lite olika på de olika skutorna ta därför reda på följande innan ni handlar: 

 

- Finns det kaffekokare ombord, annars köp pannkaffe! (det går åt mycket kaffe!!) 

- Sopsäckar, hushållspapper, toapapper, diskmedel osv. finns det ombord?  

- Behöver ni grillkol om det ska grillas på kvällen? 

- Finns det ugn och hur stor är den? T. ex. lasagne är ju lätt att laga på förhand och 

värma. Eller om ni planerar att bara muffins till mellanmål.  

- Hur stora kylar finns det? Antagligen finns det inte plats för mjölk som matdryck för 
en hel klass i fyra dagar. Då kan man köpa hylamjölk eller använda saft till 
måltidsdryck och bara köpa lite mjölk till frukost.  
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Och godis: Gör upp i förväg vad som ska gälla för resan. Chips och godis får inte 
ätas i kojerna! Ett trevligt alternativ är kanske att istället fixa en gemensam efterrätt, 
eller ha något kaffebröd på dagen för att stilla sötsuget lite. 

 

Matbudget för lägerskola. (Minst 20pers.)  

  

Denna budget är beräknad enligt minst 20 personer till bords.  

 

En ordentlig frukost behövs om man skall vara ute hela dagen. Den kan bestå av 
bröd, pålägg, grönsak eller frukt, juice, kaffe, te och gröt eller yoghurt.  

 

Middagen och lunchen består av näringsrik husmanskost och naturligtvis också 

sallad eller annan råkost.  

 

Till mellanmål serveras till exempel frukt, fruktsallad, saft och kex eller en smörgås. 

Kvällsmaten kan vara te och smörgås eller grillkorv om det finns möjlighet att grilla.  

 

Uträknat per person: 

Frukost 3�  

Lunch 2�  

Mellanmål 2�  

Middag 2�  

Kvällsmål 3�  

Totalt 12�  per dag 

Utöver maten, räkna också med en slant för: bastu, museibesök eller annat ni 
eventuellt vill hitta på längs vägen. 
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Portionsberäkningar 

 

För 1 person/portion 

Bröd, knäckebröd 20g 

Bröd, mjukt 50g à en limpa ca 15-18skivor.  

Havregryn till gröt 40gr à 1kg = 25port. 

  1dl/person = 2liter/20pers 

Korvpålägg  20g 

Ostpålägg  25g 

Margarin  1ask räcker till ca 100 brödskivor. 

 

Fisk, att stekas 200-250g 

Fisk, att kokas 250-300g 

Fiskfilé  150g 

 

Kött, malet  100-125g 

Helkött & kyckling 100-200g (beror på om det bli gryta eller bit i ugnen, då går 
det mer..) 

Kött, pannbiff 150-200g 

Länkkorv  100-150g 

 

Potatis att koka 250g à 1kg = ca15 potatisar räcker till 4pers. 

5kg = 20pers. 

Makaroner, okokta 100g  

Ris, okokt ½dl (40g)à 1liter = 20 pers. 1kg = 25pers. (man kan ta i lite 
mer..) 

Sås  1dl /portion, brukar gå lite mer, tycker jag. 
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2.3 Miniguide 
Hur gör jag? 
En kort guide för dig som inte varit ombord förut. 

 

Förtöjning 

När vi närmar oss land förbereds förtöjningar och fendrar hängs längsmed skutans 
sidor. Besättningen visar dig hur du ska förbereda trossarna och hur du lägger fast 
dem.  

 

 

 

 

 

Viktigt när man förtöjer eller kastar loss är att du följer besättningens anvisningar och 

frågar om du inte förstår. 

 

Beroende på vindförhållanden och hur hamnen ser ut gör man inte alltid på samma 
sätt. Det kanske vanligaste sättet att förtöja en skuta på är med fyra trossar. 
Förspringet hindrar att skutan driver framåt, akterspringet bakåt och för- och 

aktertrossar som håller fören respektive aktern in mot kajen. Vidare är det vanligt att 
dubblera trossarna och att lägga ut extra trossar sk. brester för att hålla skutan 
närmare kajen. 

 

Fendrarnas funktion är att skydda skutan så att hon inte ligger och gnider mot kajen. 

När skutan närmar sig kajen är det viktigt att du håller händer och fötter innanför 
relingskanten. Om vi kommer för hårt in mot kajen ska man under inga 
omständigheter försöka skjuta ifrån eller ta emot skutan, vi har hellre skador på 
skutan än personskador! 

 

Vid en manöver är det lätt att höja rösten och ropa, detta tas som ett alarmtecken 

från besättningen. Ombord för vi befäl med normalt röstläge. Ropa gör vi när det är 
nöd eller storm så att vi inte hör varandra annars. 

 

När vi avgått hjälps vi åt att stuva undan fendrar och trossar. 

 



� �� �

Segelsättning 

 

Ombord finns en massa olika rep som 
tillsammans bildar ett system som för 

seglen upp och ner, in och ut. Om du 
skakar på repet är det lätt att följa det med 
blicken och se hur vart det går. Gå gärna 
runt och titta men lossa inte på ett rep 
förrän du vet vad det är.  

 

Repen är fästa med åttor på sk naglar, tre åttor räcker för att repet skall sitta säkert. 
Du behöver aldrig lägga halvslag eller några andra knopar för att fästa dem. Vissa 
rep löper genom olika taljor eller block, passa dig för dem så att du inte klämmer 
fingrarna. 

 

Alla rep sitter ihop med det stora ”repsystemet”, om du drar i ett rep måste du slacka 
i ett annat någon annanstans. T.ex när du hissar ett stagsegel hissar du i fallet och 
släpper i nedhalet.  

 

Före man hissar seglen måste man avbeslå. Det betyder 

att man tar loss beslagslinan som sitter runt seglet. När 
man tagit ner seglen skall de åter beslås, då packar man 
ihop dem så att de är skyddade för regn och sol och för 

att minska vindmotståndet. 

Man anpassar segelsättningen efter vindsyrkan, man vill 
inte sätta för mycket segel i för hård vind. Hur man sätter 
varje enskilt segel kommer besättningen att visa dig 

ombord. 

 

Navigation 

För att vi skall veta vart vi skall segla och vilken väg behöver vi navigera. Inomskärs i 

fint väder använder man mest sjökort och kompass. Med sjökortet hittar du rätt 
mellan holmarna, där finns alla sjömärken utsatta och även grynnor och vattendjup. 
Kompassen hjälper dig att hitta rätt kurs över lite större fjärdar eller i dimma. Ombord 

finns också GPS; en satellitmottagare som visar skutans position. Radarn är ett 
instrument som med hjälp av radiosignaler får fram en ”karta” på öar och andra båtar 
som är runt skutan. I dimma är det bra att ha en radar. 
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Du kommer att få bekanta dig med navigationsutrustningen ombord då du har 
däcksvakt. 

 

Säkerhet 

Ombord finns utbildad besättning som ansvarar för säkerheten och det är viktigt att 
följa deras direktiv. 

 

Det finns också saker du kan tänka på själv för att förebygga att en olycka händer. 

 

Det första du kan tänka på är att hållas ombord, sitt inte på relingskanten. Det tar 
lång tid att få ner seglen och svänga tillbaka skutan. Om någon skulle ramla i ropar 

du ”man över bord” och pekar på var i vattnet personen ligger, fortsätt peka tills 
besättningen lyckats hitta personen. Det finns livbojar och kastlinor ombord som är 
lättåtkomliga. 

 

Vid brand ombord är det viktigt att släcka så fort som möjligt, brandsläckare finns på 
flera olika platser. 

Det finns också flytvästar och livflottar ombord. 

 

Om du vill klättra i riggen så prata med en ur besättningen som visar dig hur du sätter 
på säkerhetsselen. Det är viktigt att du kommer ihåg att göra fast dig när du kommit 

upp och gå inte högre upp än du vågar. Se till att allt du tar med dig upp sitter fast, en 
mobiltelefon som trillar ur din ficka kan ge någon på däck alvarliga skallskador. 

När du kommer ombord kommer besättningen att berätta mera om säkerheten 
ombord  

 

2.4 Utrustningslista för seglats 

 

När du packar ska du tänka på att utrymmet under däck är mycket begränsat och du 
ska förvara dina saker i kojen under dagen. Packa därför i mjuka väskor som är lätta 

att stuva och ha gärna tygpåsar i väskan så att du lätt håller ordning. Ombord skall vi 
umgås med varandra och därför önskar vi att du lämnar radion/bandspelaren 
hemma.  Om inte annat sägs så finns alla säkerhetsutrustning som tex flytvästar 

ombord. 
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Kläder 
Havet kyler luften och när det blåser kan vinden kännas kall. Packa varma kläder 
trots att det känns varmt just nu. Vädret kan ändra snabbt. Tänk också på att ta 
oömma kläder som tål lite smuts och slit.  

regnkläder (jacka+byxor) 

stövlar 

fritidsskor (inga hårda klackar!) 

ylletröja 

vindtät/varm jacka 

varma byxor 

mössa, vantar och halsduk 

Yllesockor 

långkalsonger 

ett komplett ombyte 

övriga kläder du trivs i 

 

Hygien 

Alla skutor har inte dusch ombord och vattenreserverna avgör om man kan duscha 
eller ej. På toaletten finns rinnande kallt vatten och i hamnarna ordnas dusch och 
bastu enligt överenskommelse.  

tandborste, tandkräm 

annat du anser dig behöva 

savetter kan vara bra att ha 

handduk (helst tunna som torkar snabbt) 

ev. simkläder 

Mediciner om du behöver 

 

Sovsaker 

I kojen finns madrass, täcke och kudde. Kojen skall bäddas varje morgon för att hålla 

ordning ombord. När du åker hem skall kojen vara lika fin som när du kom. 

sovsäck eller sänglinne  

dynvar  
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pyjamas 

 

Övrigt 

Under seglingen finns ibland ”dötid”. Då kan man hjälpa besättningen med 
underhållsarbete, läsa en bok, sjunga, njuta av utsikten eller spela ett spel. 

spelkort eller brädspel 

sångbok eller musikinstrument 
Kikare 

fågelbok   
Dagbok 

Kamera 

en god bok 
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3. Miljöhäfte 

Havsmiljöstudier 
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3.1 Det finns inget annat hav i hela världen som är  likt Östersjön.  
 

Östersjön är världens största brackvattenhav , 420 000 km2 stort. Det betyder att 

vattet i Östersjön är varken sött eller salt som i världshaven. Vattnet i Atlanten och de 
andra  stora haven innehåller ungefär 3,5% salt, dvs 3½ gram salt i varje deciliter 
havsvatten. I Östersjön innnehåller  vattnet knappt 1% salt eftersom över 200 åar 

med sötvatten mynnar ut i Östersjön. Det kommer ut mycket mer sötvatten från 
åarna i norr än vad det kommer in saltvatten via sunden mellan Sverige och 
Danmark. Eftersom saltvatten är tyngre än sötvatten (det har alltså högre densitet) så 
finns det saltaste vattnet närmast botten och det sötare vattnet vid ytan. I Bottenviken 
längst i norr är vattnet nästan som sötvatten, sen blir det lite saltare ju längre ner i 

Östersjön man kommer.  

 

I Östersjön lever sötvattensarter eller saltvattensarter  

Nästan alla växter och djur som lever i Östersjön är antingen anpassade för att 
kunna leva i saltvatten eller i sött vatten. För djuren som lever i Östersjön innebär 

brackvattnet alltså ett problem! De måste hela tiden leva på gränsen till vad de klarar 
av. Det kostar extra energi för djuren att leva i en svår miljö som egentligen inte 
passar dem. Därför är t.ex. blåmusslorna och strömmingen i Östersjön mycket 

mindre än vad sillen och blåmusslorna är i Altanten. På grund av salthalten lever 
också betydligt färre arter i Östersjön än i de stora haven. I havet på den svenska 
västkusten lever ca 1500 djurarter, kring Gotland bara ca 80 arter och längre norrut 

ännu färre.  

 
En miljö som har få arter är oftast känsligare än en med många arter, så Östersjön är 
ett hav vi måste behandla varsamt!  

 

Östersjön är grunt!    
Östersjön saknar  i stort sett tidvatten och är nästan helt omgivet av land. Tittar vi 
under havsytan så är det ett grunt hav. Det största djupet är bara 459 meter. Jämför 
det med Marianergraven (den djupaste sprickan i havsbotten, utanför Filippinerna i 

Stilla havet) som är över 11 000 meter djup! Men det är inte 400 meter djupt överallt, 
utan djupare delar växlar med väldigt grunda. Detta gör att saltvattnet, som kommer 
in från sunden mellan Sverige och Danmark- och som rinner längs botten, stoppas 

upp och inte kan komma vidare. Därför kan det ta mellan 25 och 50 år för vattnet i 
Östersjön att bytas ut. Så, man förstår lätt att det är ett känsligt hav.   
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Människorna kring havet   
Östersjöns historia är nära knuten till folken som levt och lever runt havet.  

under många tusen år var Östersjön den enda resvägen. Folk bodde längs kusterna 

östersjön knöt samman de olika kustfolken. Inte förrän på 1800-talet, när järnvägarna 
kom, förändrades livet. Först nu bands kuststräckorna ihop med de inre delarna av 
länderna. Så, tidigare var vi beroende av havet, men nu kan man nog säga att havet 

också beroende av oss.   

 

Östersjön är känsligt hav, som du läst nyss. Och oavsett om du går i skola, bor i 
Polen eller i Finland, jobbar som fiskare eller IT-konsult så påverkar du Östersjön på 
olika sätt.  

 

3.2 Meteorologi – konsten att läsa väder 
 
Det betyder mycket att kunna läsa tecken på väderomslag i naturen. Då slipper man 
bli överraskad. 

Sjörapporten är en viktig del av ruttplaneringen och i valet av hamnar. Minst lika 
viktigt är att man också själv har koll på vad som händer. Egna observationer kräver 
inga laddade batterier och är gratis. Dessutom täcker de alltid den platsen är du 
befinner dig, vilket kanske inte sjörapporten alla gånger gör.  

Det är framför allt förändringarna i vädret och hur snabbt de sker som ska iakttas. För 

att ha koll bör man därför kontinuerligt titta till himmeln, förändringar i vind, 
temperatur, lufttryck mm. Ni hittar en enkel tabell där ni kan notera era iakttagelser i 
ert häfte. 

 

För hundra år sedan var konsten att läsa väder en självklar färdighet . Gamla talesätt 
innehåller ofta både vishet och sunt förnuft: 

"Red sky in the night is the sailors delight. Red sky in the morning is the sailors 

warning". 
Röd solnedgång ger fint väder. Röd soluppgång ger oväder.  

 

"Kommer regn före vind så tag bramseglen in. Kommer vind före regn kan de sättas 
igen". 

Därmed menas att om det regnar en stund innan det börjar blåsa kan man räkna 
med kraftig, långvarig vind. Om det däremot blåser torrt ett tag och sedan börjar 
regna häftigt kan man utgå ifrån att vinden snabbt avtar igen.  
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"När havet spritter, faller vinden". 
Om det under en period av blåsande börjar låta skvalpigt eller kluckande om vågorna 

kommer det snart att vara stiltje.  

Avtar vinden plötsligt och efterlämnar toppig och orolig sjö, kan det betyda att vinden 
vänder och fortsätter att blås hårt. En mörk molnbank vid horisonten innebär blåst. 
Växer den snabbt har man vinden över sig snart. En jämn, mörkt blå strimma längs 
horisonten brukar ge stadig, frisk vind. 

 
Vind och vindstyrka 
 
Vinden är ofta det viktigaste för oss som seglar. Vindhastighet mäts i meter per 
sekund.  

 

Vad meteorologer säger i sjörapporten är ett medeltal av vinden, hur den blåser i fri 
luftmassan några meter högt. Har vinden passerat över ett lågt landparti med 
växtlighet där du är så kan hastigheten ha minskat. Det innebär att en rapporterad 

kuling på 14 m/s kanske bara är en frisk bris på 7 m/s där du tänker segla. Å andra 
sidan kan ett högt berg orsaka fallvindar med betydligt högre styrka än medelvinden. 

Också i smala sund och runt uddar han vinden vara förvånansvärt kraftig. Så det 
gäller alltså att lära sig ge akt på hur omgivningen ser ut när ni planerar nästa slag. 

Vind över öppet hav är ofta jämn och pålitlig. Över land kan den bli ojämn och byig.  

 
Vind- och vågtabell 
För öppet hav och djupt vatten brukar denna tabell användas för att visa 
sammanhangen. De riktigt stora våghöjderna får vi aldrig uppleva vid våra kuster, de 

kräver betydligt större fria vattenytor för att utvecklas.  

 

Försök att uppskatta hur mycket det blåser där ni är just nu! 

Vindhastighet 
m/s 

Till 
lands 

Till 
sjöss 

Vindens 
verkningar på 
land 

Vindens 
verkningar till 
sjöss 

Sannolik 
våghöjd i 
meter på 
öppet hav 

0 - 0,2 Lugnt Stiltje 
Rök stiger 
nästan rakt 
upp 

Spegelblankt - 
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0,3 - 1,5 Svag 
vind 

Nära 
stiltje 

Märkbar för 
känseln 

fiskfjällsliknande 
krusningar 

0,1 

1,6 - 3,3 Svag 
vind 

Lätt bris 
Lyfter en 
vimpel, blad i 
rörelse 

Korta utpräglade 
småvågor 

0,2 

3,4 - 5,4 Måttlig 
vind 

God bris 
Sträcker en 
vimpel, blad i 
rörelse 

Vågkammarna 
börjar brytas, 
glasaktigt skum 

0,6 

5,5 - 7,9 
Måttlig 
vind Frisk bris 

Sträcker en 
flagga, kvistar i 
rörelse 

Längre vågor, 
vita 
skumkammar, 
delvis med 
kortvarigt brus 

1,0 

8,0 - 10,7 Frisk 
vind Styv bris 

Mindre lövträd 
börjar svaja, 
skumkammar 
på insjöar 

Långa vågor 
med utpräglade 
skumkammar, 
sjön bryter med 
ihållande brus 

1,8 

10,8 - 13,8 
Frisk 
vind Hård bris 

Stora grenar i 
rörelse, 
telefontrådar 
viner 

Större vågberg, 
utbredda 
skumkammar, 
dovt brus 

2,8 

13,9 - 17,1 Hård 
vind 

Styv 
kuling 

Hela träd 
svajar, man 
går inte 
obehindrat mot 
vinden 

Sjön tornar upp 
sig brytande, 
skumstrimmor i 
vindriktningen, 
brottsjöar hörs 
långt 

4,0 
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17,2 - 20,7 
Hård 
vind 

Hård 
kuling 

Kvistar bryts, 
besvärligt att 

gå ute 

Vågbergens 
längd och höjd 

betydande, sjön 
börjar dåna 

5,5 

20,8 - 24,4  Halv 
storm 

  7 

24,5 - 28,4  Storm   9 

28,5 - 36,9  Svår 
storm   11,5 

37,0 -  Orkan    14 

 

Land- och sjöbris 
Till följd av olika uppvärmning av land och hav uppstår under sommarhalvåret en 
dygnsvind som kallas land- och sjöbris.  

Under dagen värmer solen land och den varma luften stiger uppåt. Då drar svalare 
luft in från havet och det blåser mot land. Det är detta som kallas sjöbris . Sjöbrisen 

börjar på förmiddagen och ökar samtidigt som den sakta vrider medsols. Den blåser 
som bäst på eftermiddagen och avtar till kvällen. Klara dagar med hög 
dagstemperatur kan sjöbrisen nå 5 - 10 m/s. Sjöbrisen påverkar vinden kring 

kusterna ca 20 km ut från land. 

 

På natten är det tvärtom-havet håller samma temperatur men på land blir det svalare 
och den svala luften sjunker och drar ut mot havet. Det kallas landbris och blåser 

under natten för att dö ut vid gryningen. Den är normalt mycket svagare än sjöbrisen. 

 

Att bedöma vind 
Det är svårt att bedöma vindstyrkor. En enkel vindmätare är därför ett utmärkt 
komplement till utrustningen ombord. Å andra sidan fördärvar vindmätaren ofta de 
bästa historierna då man lätt överskattar vindstyrkan utan en mätare. 

Man överskattar gärna vindstyrkan i följande situat ioner: 

* på natten  

* när vind och ström går åt motsatt håll  
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* i grov sjö  

* när man kryssar eller kör mot vinden  

* när man är trött, frusen och/eller hungrig  

Underskattar vindstyrkan gör man inte så ofta, men det kan hända: 

* när man seglar med vinden  

* när vind och ström går åt samma håll 

 

Tabell: Väderobservationer 

Datum Temp Lufttryck Vidstyrka Vindriktning  Moln & 
övrigt 

      

      

      

      

      

 
Dimma 
 

Dimma är rätt ovanlig i skärgården under sommaren men det är ändå alltid lättare att 
klara dimma om man är förberedd. Det innebär att man har kompass, sjökort och 

signalhorn nära till hands. Man måste naturligtvis också kunna använda dem. 

 

Dimma kan komma snabbt, överraskande och ljudlöst. Plötsligt syns inte land längre. 
Världen krymper till en liten vattencirkel, några tiotal meter i diameter. Bekanta 
föremål - bojar, öar - ser främmande ut och ljud kan komma från fel håll. Även vana 

sjömän kan köra i cirkel och vara fullständigt övertygade att de håller rak kurs. Det 
kan kännas tämligen säkert att hålla rätt kurs med hjälp av vind eller vågor, men 
oftast är det en falsk trygghet 

 

Lita alltid på kompassen, hur tokigt det än kan kännas.  

 

Lyssna på sjörapporten. Varnas det för dimma  betyder det att sikten är mindre än en 
kilometer. Dis  innebär sikt mellan en och tio kilometer.   
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Lågtryck och fronter 
I genomsnitt drabbar oss ca 50 lågtrycksserier varje år, dvs i medeltal en i veckan. 
Dessa är orsaken till de växlingar i vädret som är typiska för våra breddgrader och 
som vi ägnar så mycket tid åt att spekulera över, samtala om och svära över. 

 

En varmfront består av varm luft som tränger undan kallare luft. Eftersom den varma 

luften är lättare än den kalla glider den upp över kalluften. Fronten får då en stor 
lutning och kan synas på långt håll som höga fjädermoln som tätnar till slöjmoln och 
sjunker. Ibland syns en halo runt solen eller månen. Fronten passerar långsamt 

under lätt, ihållande regn med ökande intensitet. Efter passagen, som tar ca 8 - 15 
timmar, vrider vinden ungefär ett kvarts varv medsols och efteråt är det ofta dålig sikt, 
dimma och duggregn. 

 

Kallfronten lyfter istället bort den varma luften. Den förebådas av molnsystem som 

tornar upp sig som en mörk vägg med trasiga sönderrivna molnslingor längst upp. 
Själva fronten är smal och passerar snabbt, ofta med intensiva regnskurar, ibland 
med hagel och åska. Vinden vrider medsols och är kraftig och byig. En  

kallfrontspassage är ofta besvärlig för småbåtar till havs. Efteråt är vädret ostadigt 
med växlande molnighet, regnskurar, byig vind och vanligtvis mycket god sikt. 

 
Folktro och gammal väderkunskap 
 

Vi slutar där vi började, med gammal erfarenhet - i de flesta fall välgrundad och 
tämligen tillförlitlig. 

 

Vackert väder är att vänta om: 

- morgondimman faller ner (stiger den uppåt däremot kommer den tillbaka som regn) 
- molnen som bildas på förmiddagen försvinner framåt kvällen.  

- det klarnar norrifrån.  

- det börjar hagla efter långvarigt regn.  

- det finns mycket spindelväv på marken.  

- vattennivån sjunker utan att det beror på tidvattnet.  

 

Onda aningar kan man ha om: 

- molnen tätnar och sjunker framåt kvällen.  
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- molnen går fort på hög höjd.  

- det ligger moln kring bergstoppar.  

- molnen är söndertrasade eller tilltovade.  

- det ligger flera lager moln över varandra.  

- solen går ner i moln.  

- det är en halo runt solen eller månen.  

- daggen saknas en morgon.  

- det är ovanligt varmt när solen går upp eller ner.  

- solen är matt.  

- stjärnorna bleknar bort under natten.  

- stjärnorna inte syns trots att det är molnfritt.  

- kondensationsstrimmor efter flygplan ligger kvar länge.  

- vattennivån stiger utan att det beror på tidvattnet.  

- röster och andra ljud (framför allt söderifrån) hörs ovanligt långt.  

- metallföremål svettas (kondens)  

Låter det flummigt? Gammal skrock? Det är faktiskt inte så ovetenskapligt som det 

kan verka. 

 

Sådana här gamla vädermärken är helt enkelt de första synliga tecknen på att en 

kall- eller varmfront närmar sig, eller att lufttrycket stiger eller sjunker. 

 

Såklart finns det också en hel del som är gammal skrockjälvfallet finns mycket som 

är gammal skrock - t ex att julen braskar om Anders slaskar. Sådant är bara gammal 
primitiv siffermagi. Fast vem vet? Det händer allt som oftast. 
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3.3. Miljö övningar 

Cylinderprovtagare och såll 
 

Cylinderprovtagare används för att fånga djur som lever 
under sedimentytan nere i sedimentet. Exempel på sådana 
djur är rovborstmask, sandmask, tusensnäcka, vanlig och 
skev hjärtmussla, vanlig sandmussla, östersjömussla och 

slammärla. Provtagaren kan tillverkas av antigen ett plaströr 
eller metallrör. Diametern kan vara mellan 0,5 till 2 dm 

beroende på hur stora organismer man vill fånga. Är djuren 
små och de lever tätt så räcker det med en smalare 
cylinderprovtagare men förekommer de glest kan det 
behövas en med större diameter. 

 

 

 

 När man tar ett prov sticker man ner cylindern i sedimentet ca 

10-20 cm.  

 

 

Därefter sätter man i proppen snurrar cylindern runt och lyfter 

uppåt. Sedimentet placeras i ett såll, med sållstorleken 1 mm, så att sedimentet kan 
sållas bort och djuren blir synliga.  
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Pröva en riktig vattenkikare! 
 

Du behöver: 

En plasthink  

Platsfolie 

Silvertejp 

En  vasskniv 

 

Gör såhär: Skär bottnet ur hinken. Det kan vara lite 
knepigt och i så fall kan du be en vuxen hjälpa dig. 
Försök få till jämna kanter eller tejpa kanten med 

silvertejp, så att inte den vassa kanten skär sönder 
plastfolien. Lägg plastfolie över botten på hinken, 
försök att få den så slät som möjligt och fäst den runt 

hinden med silvertejp. Färdig! 

 

Nu kan du sänka kikaren i vattnet , men inte så mycket så att det börjar rinna in 
vatten i kikaren. Trycket från vattnet kommer att göra så att platsfolien bukter inåt lite, 
precis som linsen i en kikare eller förstoringsglas! Nu kan du tydligt studera allt som 

ligger på strandbottnen. 
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Gör en egen logg!    

 

 

Du behöver: 

Ett flöte, tex en tom saftflaska 

Ett långt snöre 

Ett måttband 

Ett tidtagarur eller klocka med sekundvisare 

Papper & penna 

 

Den här modellen kallas ”spottlogg”. Ni behöver först ta redan på hur lång båten är, 

ni kan fråga besättningen eller mäta själva. Knyt fast flötet i ett långt snöre, eller 
använd ett flöte som inte skräpar ner, t.ex. en kotte eller pinne, som flyter i land 
småningom. Ni ska ta tid hur länge det tar för båten att passera flötet. Någon släpper 

flötet i fören och signalerar till tidtagaren att starta tiden. Tidtagaren står i aktern och 
tar tiden precis när aktern passerar flötet. 

 

 

 

 

 

Nu kan ni räkna ut hur fort ni seglar. 

Längden på fartyget x 2 och dividera 
sedan med tiden i  
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Hur mäter man siktdjupet? Gör en egen siktskiva! 
 

Du behöver: 

Ett snöre, minst 4m 

Ett vitt platslock 

En sax 

En sten, ungefär lika stor som din knytnäve 

Ett måttband 

När man mäter siktdjup mäter man alltså hur djupt i vattnet man ser. Man mäter från 
vattenytan genom att sänka en vit skiva och precis när man inte ser den längre så 
tittar man på snöret och mäter hur djup man såg skivan. Köpta siktskivor är av metall, 
med hål i för att sjunka lättare, men ni kan enkelt göra en egen av ett plastlock. 

 

Skär ett litet hål mitt i locket. Bara så stort så att snöret kan träs igenom. OBS! 

Använd aldrig däcket som skärbräde!! Trä igenom snöret, knyt fast ändan i stenen 
eller sänket och säkra med en knut precis under locket och en alldeles ovanför. Se till 
så att sista ändan av snöre är fäst när ni börjar sänka skivan, så att ni inte tappar den 
i misstag! Om skivan sjunker dåligt kan ni göra flere hål i locket istället för att ta ett 
större sänke. 
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Gör en egen kompass  

 

behöver:  

en synål 

en bunke med vatten 

ett tunt papper (tex cigarettpapper) 

en magnet. 

 

Dra nålen över magneten, åt samma håll varje drag, det behövs några gånger för att 
nålen ska bli magnetisk den också. Lägg sedan pappret på vattnet -försiktigt så att 

de flyter! Lägg nålen, ännu försiktigare, på pappret så att den flyter på ytan och peta 
sedan ner pappret med en penna så att det sjunker. Nu kommer nålen att ligga kvar 
på ytan och vända sig i nord-sydlig riktning efter jordens magnetfält! Kontrollera på 

fartygets kompass, men sätt inte kompasserna eller magneten nära varandra, då 
kommer de att störa varandra. Pröva så får ni se! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



� �� �

 

Tabell: Bottenobservationer 

Plats & Datum Djup Artnamn Antal 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Tabell: Strandfynd 

Plats & datum Djup Artnamn Antal 
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Tabell: Fåglar 

Plats & datum Artnamn Antal 
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Artlista  

*  fåglar, vattenlevande djur, alger   
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4. Lekhäfte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lekar och utmaningar 
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4.1 Att leka är roligt. Att leka tillsammans är rol igare. 

 

Det finns många lekar där ingen blir utpekad och alla behövs. Här bjuder vi på några 
av dem, de ställer gruppen inför problem där alla behövs för att lösa uppgiften. Vi vill 

att alla ombord ska känna sig delaktiga och umgås på ett kamratligt sätt. En bra start 
på seglingen kan vara att redan första kvällen utmana gruppen och välja ut några 
lämliga lekar och uppgifter. T.ex. kan man låte grupperna följa en spårnign eller stig, 
men olika problem vid stationerna. 

 

Grupperna kan vara ca6-8 personer. 

 

Ordning i leden 

Uppgiften är en enkel första utmaning, deltagarna ska helt enkelt ställa sig på led 
efter varandra enligt tex. 

 

* Födelsedatum. Deltagarna får dock inte prata med varandra. 

* Alfabetisk ordning enligt efternamn 

* Kroppslängd. Detta kan göras med förbundna ögon och/eller under tystnad. 

* Skostorlek, under tystnad 

* Mammas namn osv.. 

* Man kan också dela ut lappar med djurarter till deltagarna som sedan, utan att 
prata, ska ställa sig på led i storleksordning, enligt viket djur de är. De får använda 
ljud och kroppsspråk. 

 

Parbildning 

Alla deltagare har förbundna ögon. Dela ut sammansatta ord, t.ex. flagglina, skosula, 
äppelkräm, till alla par. Låt sedan deltagarna gå åt skilda håll och på given signal 

försöka finna sitt par. Det kan ju hända att t.ex. ”kräm” kan paras ihop med både 
”sko” och ”äppel”, men gruppen måste lösa uppgiften så att alla hittar ett par.  

 

Som en fortsättning kan paret nu sätta sig med sitt par och försöka ta reda på vad 
som är speciellt för denne och presentera varandra för gruppen. 
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Skepparen 

Grupperna ställer sig på led och håller i varandra. Alla utom den sista i ledet har 
ögonbindlar. Denne utses till kapten. Lekledaren visar kaptenerna rutten de ska föra 

sin skuta. Övningen sker under tystnad och gruppen måste komma på ett sätt att få 
fram instruktioner om riktning från den som går längst bak och ser, till den som går 
först i ledet. Svårigheten ökar med en längre larv och en svårare bana med hinder 

som gruppen ska ta sig runt, över eller under. 

 

Herden och flocken 

Denna lek är en variant ”Skepparen”, grupperna ställer upp på samma sätt med 

förbundna ögon. En person i gruppen utses till herde och ska med hjälp av ljud, inte 
ord, leda gruppen rätt genom banan. Herden styr alltså sin flock på avstånd. Lek 
gärna flere gånger, med olika klurigheter längs banan såklart. Så att alla får pröva att 
vara den som styr och den som följer.  

 

Herden och fåren 

Lek på en öppen plats, alla deltagare utom en föres med ögonbindel. Rita upp en 
fålla på ca 3m. Fåren sprider ut sig över hela planen och herdens uppgift blir att från 
en anvisad plats leda sina får in i fållan. Herden får använda rösten, men inte ord. 

Innan man börjar får gruppen komma överens om ett kommunikationssystem. 

 

Burken på sin plats 

Ledaren förbereder övningen genom att ordna en burk av hårt material samt en bit 
gummiband eller resårband. Gummibandet knyts till en ögla som är vid nog att den 
kan spännas åt runt burkens smalaste del. I öglan binds sedan lika många snören 
(ca 1meter långa) som antalet deltagare i övningen. Deltagarna tar sedan var sitt 

snöre och ställer sig i ring kring burken. Nu gäller det för gruppen att genom att dra i 
sina snören tänja ut resår öglan så att den kan träs över burken. När gruppen 

slutligen lyckas få öglan kring burken ska de gemensamt förflytta burken till en 
markerad plats. 

 

Blindpromenad 

Utförs i par där man turvis har förbundna ögon eller är ledsagare. Börja på plan mark 
och sedan i lite terräng. Den blinde får känna och lukta på olika föremål längs vägen 
och ska efteråt försöka räkna ut vilken väg hon har färdats. 
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Med en grupp som är lite äldre eller van att lita på varandra så kan man variera 
genom att använda ett rep som tömmar till ledsagaren. 

 

Pendeln 

Gruppen bildar en ring med en deltagare i mitten. Ringen bör vara liten så att 
deltagarna står nära varandra och stadigt med ena benet bakåt. Deltagaren i mitten 
håller händerna korsade över bröstet, ögonen stängda och faller, men kroppen 
sträckt och fötterna bredvid varandra. De övriga deltagarna fångar mjukt och skickar 

vidare. Byt så att alla får pröva på att lite på de andra deltagarna. Det är viktigt att 
ingen får falla igenom. 

 

Monsterpromenad 

Gruppen ska förflytta sig en viss sträcka, men 
kruxet är att vissa kroppsdelar måste röra marken, 
och bara dessa! T.ex. 5 valfria kroppsdelar eller 

två händer + fyra fötter. Denna lek kan lekas som 
stafett med flere grupper om man vill.  

En annan variant är  

 

Vågen 

Ställ alla deltagare på två led, med ansiktena mot varandra. Sträck fram armarna i 
axelhöjd så att fingertopparna möter den som står mittemot. I tur och ordning ska nu 
deltagarna springa, från minst 5 m håll genom allén av kompisar, utan att blunda eller 
skydda sig med händerna. Just innan löparen passerar gäller det för deltagarna att 
snabbt lyfta händerna så att löparen inte krockar. Den som redan löpt ställer sig sist i 
ledet och man leker tills alla har löpt.  

 

Vad är jag? 

Den här leken måste förberedas lite. Skriv på breda målartejpremsor eller 
pappersremsor olika roller t.ex. polis, fotomodell, hund, baby, musiker, komiker.. Fäst 

pappersremsan på mössan eller runt huvudet med tejp eller resårband. Man vet 
alltså inte sin egen roll, men alla andras och nu går leken ut på att försöka klura ut 

vem man själv är. Deltagarna måste utan att avslöja allt, bemöta varje deltagare som 
den roll han har på remsan.  
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Elstängslet 

Ni behöver två snören som späns över varandra ungefär i höfthöjd och i huvudhöjd 
på dem som ska delta i leken. Gruppen ska ta sig genom elstängslet utan att vidröra 

stängslet eller stolparna som stängslet är fastspänt i. Tar någon i stängslet så måste 
de som klarat sig gå tillbaks och man börjar om.  

 

Vill man förenkla lite kan man ha endast en tråd, högre än midjehöjd. Man kan också 
bestämma att om någon rör tråden så måste en person av de som klarat sig gå 

tillbaks.  

 

En variant är att låta gruppen få en plankstump till sin hjälp. 

 

Stocken 

Leker man på en stock eller planka som ligger på marken. Eller en som är upphöjd 
från marken går också bra. Alla deltagare står på stocken och målet är att byta plats. 

Den som står längs ut till höger ska stå längs till vänster och tvärtom, så att hela 
gruppen är spegelvänd när uppgiften är löst. Man kan ge deltagarna nummer för att 
göra det lättare. Om någon faller ner börjar hela gruppen om. 

 

Alla ombord! 

Ta en stadig låda eller en stubbe, ca 10-15cm hög.  50x50cm ungefär, beroende på 
hur många man är. Gruppens uppgift är att alla ska hålla sig ombord på lådan i 15 
sek, utan att någon rör marken. 

 

Budskap 

Göm en ny uppgift eller ett budskap högt uppe på ett träd, ca 3,5m högt. Gruppen får 
inte använda redskap för att lösa uppgiften. När gruppen byggt en mänsklig stege 
och fått tag i budskapet ska de såklart utföra den uppgiften också.    

 

Ringen 

Ni behöver en cykelring, rockring eller liknande, med små barn kan man använda en 
frälsarkrans. Knyt fast ringen i ett snöre. Gruppen ska ta sig genom ringen på så kort 

tid som möjligt. De får tid på sig att pröva fram olika lösningar för att se hur det kan 
utföras snabbare. 6-7 personer får 5sek på sig, 8 pers 6 sekunder osv. 
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Replekar  

 

Dragkamp 

Använd ett långt rep, dela in er i två lag och dra så mycket ni orkar. Vågar vinnarna 
utmana besättningen? 

 

Geometri 

Ni behöver ett långt rep hopkutet i ändarna. Gruppen har förbundna ögon och står i 
cirkel. De ska nu under tystnad forma repet i en kvadrat, men lika långa sidor alltså. 
En liksidig triangel eller en rätvinklig triangel osv. 

 

Knop 

Alla deltagare står i en ring och håller i ett rep. Uppgiften är att mitt på repet slå en 
knop, till att börja med en överhandsknop. Ingen får släppa repet med sina händer. 

Försvåra genom att slå en sjömansknop, åtta osv. 

Ännu en variant är att gruppen ska slå en sjömansknop runt masten eller ett träd.  

  

Människoknopen” knutleken” ”kinuski” 

 

Denna lek har olika varianter men målet är att lösa upp den mänskliga knopen utan 

att någon släpper taget med händerna.  

 

a) Alla ställer sig i en ring och blundar. Sträck ena handen framför dig och fatta tag i 
någon annans hand. När alla har en hand att hålla i så sträcker man fram vänstra 
handen och fattar tag i en vänsterhand. Därefter öppnar man ögonen och börjar lösa 
upp knuten. 

 

b) Ett knippe rep, med en repstum för varje deltagare, alla sträcker fram händerna 
och tar tag i en ledig repstump. 

  

Öde ö 

Ni behöver ett träd, ett rep och en ”gultacka”. Guldtackan kan vara vilket större 
föremål som helst som inte går lätt sönder.  



� �� �

Markera ett område kring trädet, så stor så att alla ryms. Detta är ön. Markera sedan 
en ring till runt ön, denna är vattnet runt ön. Repet fäster ni i trädet, det ska vara en 
ögla nertill och så långt så att det når stranden på andra sidan vattnet när man 
gungar med det.  

 

Gruppens uppgift är att ta sig från ön, över det iskalla vattnet och ta med sig 
guldtackan. OM en trillar på vägen så måste hela gruppen börja om från början. 

 

Trafikstockning 

För denna uppgift behöver man markera spelplatser. Är man 8 deltagare behövs 9 
platser, stora nog så att man kan stå på dem. De kan vara en tidning eller bara ritat i 
gruset på marken. När leken börjar är platsen i mitten tom och de övriga ställer sig 
med ansiktet vänt mot mitten.  

 

 

 

 

 

Uppgiften är att passera varandra så att grupperna byter plats med varandra. Man får 

bara ta ett steg framåt om den platsen är tom eller om man kan hoppa över personen 
framför en till en tom ruta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Flaskan i burken 

Ni behöver: 3-4 långa rep (minst 5m), en plastflaska och en tom burk eller hink. 
Avgränsa ett område som är ca 4m i diameter, t.ex. med ett rep på marken. Ställ 
burken och flaskan en bit ifrån varandra inne i ringen och lägg repen utanför. 
Gruppen uppgift är nu att flytta flaska i burken, utan att kliva in i ringen. De enda 
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hjälpmedel de får använda är repen och repen får inte ta i varandra inne i ringen, i så 
fall mister gruppen repet.  

 

Rika män och betjänter 

Ni behöver en roddbåt och 2 flytvästar. Välj 
också ut en kort sträcka att ro, över ett 
smalt sund eller mellan två bryggor brukar 
vara lagom. Här beskriv leken med 6 

gruppmedlemmar, men kan också lekas 
med flere . 

 

Utse 3 i gruppen till rika män och de övriga 
tre är betjänter. De tre rika männen är på 
resa med sina betjänter, men de är hela 
tiden oroliga för att deras betjänter ska råna 
dem om de är fler än herremännen. Nu har de kommit till en överfart och båten 

rymmer bara två personer åt gången. De rika herrarna vill inte stå ensam med två 
eller flere tjänare på någon sida av vattnet. Hur gör ni? 

 

Stövel-leken 

Ni behöver ett par stora gummistövar. Välja ett område, t.ex. en sandplan. Gruppen 
börjar på ena sidan och alla ska ta sig till andra sidan. Den som går ska ha på sig 
stövlarna, ingen får röra marken med sina egna skor. 

 

Spindelnätet 

Detta är en annan variant av elstängslet. Snören späns i ett nät mellan två träd. De 
minsta maskorna ska vara så stora att en person kan ta sig genom utan att vidröra 

trådarna. Nu ska hela gruppen ta sig genom nätet utan att någon vidrör trådarna, 
annars får man börja om. En svårighet är att varje hål bara får användas en gång, 
man måste i så fall ha minst lika många maskor i näten som man har deltagare. När 
man klarat sig genom nätet får man såklart hjälpa till från andra sidan.  

 

Försvåra genom att ge gruppen i uppgift att ta med sig en mugg med vatten utan att 
spilla, den som håller i muggen får inte röra marken. 
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Flyttlådan 

Ni behöver en stor  låda eller kartong. Lådan ska flyttas en viss sträcka men får inte 
vidröras med händerna, endast ryggen och baken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frälsarkransen 

Ni behöver en frälsarkrans som ni fäster t.ex. i ett träd så att den har en given höjd. 

Hela gruppen ska ta sig genom frälsarkransen, den som kommit genom får hjälpa till 
att ta emot men inte lyfta upp. De som ännu inte passerad frälsarkransen får lyfta 
upp, men inte emot. 

 

 

Lösning till Rika män och betjänter 

2 betjänter åker över-en ror tillbaks 

2 betjänter åker över-en ror tillbaks 

2 herremän åker över- en herremannen betjänt åker tillbaks 

2 betjänter åker över-en betjänt ror tillbaks 

2 betjänter åker över. 
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